



2015年9月期 第2四半期決算短信（連結）

2015年5月15日

会社名 株式会社トライアンフコーポレーション グリーンシート銘柄
 コード番号 3651 本社所在都道府県 東京都
 本社所在地 東京都新宿区西新宿七丁目20番1号
 代表者 代表取締役 小澤 勝
 問合せ先責任者 経営管理部 広報ユニット 末次 達也 TEL 03-5332-6751

1. 2015年9月期第2四半期の連結業績（2014年10月1日～2015年3月31日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値の端数処理は、千円単位で表示する場合は千円未満を切捨て、パーセント(%)で表示する場合は小数第一位未満を四捨五入しております。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
2015年9月期第2四半期	959,986	(12.5)	93,417	(23.7)	86,387	(43.0)
2014年9月期第2四半期	853,014	(52.4)	75,536	(—)	60,399	(—)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本当 期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
2015年9月期第2四半期	77,988	(67.9)	7,288 61	—	75.6	8.6	9.0
2014年9月期第2四半期	46,451	(—)	4,341 29	—	—	8.3	7.1

(注) 1. 期中平均株式数 2015年第2四半期 10,700株 2014年第2四半期 10,700株

2. 会計処理の方法の変更：無
 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が算定できないため、記載を省略しております。
 4. 2014年第2四半期の自己資本当期純利益率については、自己資本の期首と期末の平均値がマイナスであることから、記載を省略しております。
 5. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント(%)表示は、対前年同四半期増減率です。なお、2014年第2四半期の営業利益、経常利益及び当期純利益の対前年同四半期増減率については、2013年第2四半期の数値がマイナスであることから、記載を省略しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	千円	千円	%	円 銭
2015年9月期第2四半期	1,033,995	142,132	142,132	142,132	13.7	13,283 38
2014年9月期第2四半期	800,370	14,375	14,375	14,375	△0.4	△277 26

(注) 期末発行済株式数 2015年第2四半期 10,700株 2014年第2四半期 10,700株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
2015年9月期第2四半期	△10,119	△23,661	100,580	396,289
2014年9月期第2四半期	18,863	14,186	4,423	177,992

2. 2015年9月期の連結業績予想（2014年10月1日～2015年9月30日）

	売 上 高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	1株当たり 年間配当金
	千円	千円	千円	千円	円 銭	円 銭
通期	1,880,800	130,945	125,369	72,966	6,819 25	0 00

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 1株当たり予想当期純利益は、2015年3月31日現在の発行済株式数を基に計算しております。

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後さまざまな要因により、上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

1. 当四半期決算に関する定性的情報

情報技術事業においては、当第2四半期におけるサービス部門（S I S、S E S、E S S）のS E稼働率が97.5%（計画96.0%）、採用実績6名（計画5名）となり、計画値を上回る実績となりました。一方、プロダクト部門（S P B）の販売実績も概ね計画どおりの成果となりました。これらの結果、情報技術事業の当第2四半期累計期間の売上高は713,842千円（前年同期比6.1%増）となりました。

機器製造事業においては、当第2四半期の受注実績が計画値を下回ったものの、2013年12月頃から急増した受注残を引き続き消化しています。また、主力製品であるパワートロンについて、研究開発の結果、制御装置をデジタル信号処理方式にフルモデル・チェンジしたE Sシリーズ（デジタル・パワートロン）を完成させて受注生産の準備を整えました。これらの結果、機器製造事業の当第2四半期累計期間の売上高は245,343千円（前年同期比43.8%増）となりました。

以上の結果、当社グループの当第2四半期累計期間の業績は、連結売上高959,986千円（前年同期比12.5%増）、連結営業利益93,417千円（前年同期比23.7%増）、連結経常利益86,387千円（前年同期比43.0%増）、連結当期純利益77,988千円（前年同期比67.9%増）となりました。

なお、2015年2月13日に、当社が保有するエリアビイジャパン株式会社の株式をすべて譲渡したことにより同社を連結範囲外としました。リングフランカ株式会社は、2015年2月16日開催の同社株主総会において解散を決議し、現在、清算手続を行っております。2015年2月27日には、エコン株式会社の株式を追加取得して同社を完全子会社としました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、2014年11月14日付「2015年9月期決算短信（連結）」において公表した連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結計算書類等

(1) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		当 期 累 計 自 2014 年 10 月 1 日 至 2015 年 3 月 31 日	前年同期 累 計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2014 年 3 月 31 日
	第 16 期 第 1 四半期 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	第 16 期 第 2 四半期 自 2015 年 1 月 1 日 至 2015 年 3 月 31 日		
売上高	485,284	474,702	959,986	853,014
売上原価	331,690	326,599	658,289	573,284
売上総利益	153,593	148,103	301,696	279,729
販売費及び一般管理費	106,865	101,413	208,279	204,193
営業利益	46,727	46,689	93,417	75,536
営業外収益	132	217	350	1,634
営業外費用	2,873	4,506	7,379	16,771
経常利益	43,986	42,401	86,387	60,399
特別利益	—	27,087	27,087	9,070
特別損失	—	—	—	—
税金等調整前四半期純利益	43,986	69,489	113,475	69,470
法人税、住民税及び事業税	8,189	20,018	28,207	19,741
法人税等調整額	4,378	2,906	7,284	3,014
少数株主損益調整前当期純利益	31,418	46,564	77,982	46,714
少数株主利益又は少数株主損失(△)	683	△688	△5	262
四半期純利益	30,735	47,253	77,988	46,451

科 目	期 別		当 期 累 計 自 2014 年 10 月 1 日 至 2015 年 3 月 31 日	前年同期 累 計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2014 年 3 月 31 日
	第 16 期 第 1 四半期 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	第 16 期 第 2 四半期 自 2015 年 1 月 1 日 至 2015 年 3 月 31 日		
期中平均株式数	10,700 株	10,700 株	10,700 株	10,700 株
1 株当たり四半期純利益	2,872 円 44 銭	4,416 円 17 銭	7,288 円 61 銭	4,341 円 29 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	—	—	—	—

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が把握できないため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類 \ 期別	第16期 第1四半期 自2014年10月1日 至2014年12月31日	第16期 第2四半期 自2015年1月1日 至2015年3月31日	当期 累計 自2014年10月1日 至2015年3月31日	前年同期 累計 自2013年10月1日 至2014年3月31日
情報技術事業	342,959	370,883	713,842	672,677
機器製造事業	142,324	103,018	245,343	170,631
その他	—	800	800	9,705
合計	485,284	474,702	959,986	853,014

- (注) 1. 前年同期累計におけるその他の金額は、2014年3月12日付で廃止した飲食娯楽事業によるものです。
 2. 当第2四半期におけるその他の金額は、当社(持株会社)において単発的に発生した賃貸収入等によるものです。

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第 15 期	第 16 期	第 16 期
		(2014年9月30日)	第 1 四半期 (2014年12月31日)	第 2 四半期 (2015年3月31日)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金		329,490	262,428	396,289
受取手形及び売掛金		349,971	410,016	405,591
商品及び製品		20,430	15,902	14,012
仕掛品		23,227	30,157	31,260
原材料及び貯蔵品		49,652	47,213	44,660
繰延税金資産		16,314	11,663	8,491
前払費用		6,770	6,514	4,908
その他		5,292	1,496	21,304
貸倒引当金		△2,890	△3,426	△3,420
流動資産合計		798,260	781,967	923,097
固定資産				
有形固定資産				
建物		27,764	26,742	25,720
工具、器具及び備品		4,044	3,682	3,240
その他		2,543	2,409	2,274
有形固定資産合計		34,353	32,834	31,236
無形固定資産				
のれん		75,795	67,800	28,706
ソフトウェア		3,008	2,628	180
その他		130	123	116
無形固定資産合計		78,934	70,552	29,003
投資その他の資産				
投資有価証券		8,120	8,120	8,000
長期貸付金		38,486	38,268	38,056
長期前払費用		6,263	5,905	4,634
保証金		34,193	34,193	34,193
繰延税金資産		2,545	2,665	2,654
その他		3,247	2,052	2,052
貸倒引当金		△38,933	△38,933	△38,933
投資その他の資産合計		53,922	52,271	50,658
固定資産合計		167,210	155,657	110,897
資産合計		965,471	937,624	1,033,995

(単位：千円)

	第 15 期 (2014 年 9 月 30 日)	第 16 期 第 1 四半期 (2014 年 12 月 31 日)	第 16 期 第 2 四半期 (2015 年 3 月 31 日)
(負債の部)			
流動負債			
支払手形及び買掛金	160,256	162,372	148,733
一年以内返済予定長期借入金	93,216	96,045	131,980
未払金	64,042	72,085	82,608
未払費用	21,218	17,144	14,636
未払法人税等	43,986	8,189	28,135
未払消費税等	34,430	22,553	28,425
預り金	13,206	21,475	15,243
前受収益	35,024	31,593	7,943
賞与引当金	4,204	1,169	4,816
製品保証引当金	8,919	9,602	9,748
受注損失引当金	—	337	2,484
役員退職慰労引当金	17,460	17,936	—
流動負債合計	495,965	460,505	474,755
固定負債			
長期借入金	365,602	342,648	401,078
繰延税金負債	2,799	2,647	2,370
資産除去債務	13,659	13,659	13,659
その他	3,889	3,189	—
固定負債合計	385,950	362,144	417,107
負債合計	881,915	822,650	891,863
(純資産の部)			
株主資本			
資本金	30,625	30,625	30,625
資本剰余金	24,675	24,675	24,675
利益剰余金	8,843	39,579	86,832
株主資本合計	64,143	94,879	142,132
少数株主持分	19,411	20,095	—
純資産合計	83,555	114,974	142,132
負債・純資産合計	965,471	937,624	1,033,995

(注) 発行済株式数及び1株当たり純資産額の推移は以下のとおりです。

科 目	期 別	第 15 期 (2014 年 9 月 30 日)	第 16 期 第 1 四半期 (2014 年 12 月 31 日)	第 16 期 第 2 四半期 (2015 年 3 月 31 日)
発行済株式数		10,700 株	10,700 株	10,700 株
1 株当たり純資産額		5,994 円 76 銭	8,867 円 21 銭	13,283 円 38 銭

(4) 連結株主資本等変動計算書

第15期第2四半期（自 2013年10月1日 至 2014年3月31日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計		
2013年10月1日残高	30,625	24,675	△104,718	△49,418	17,079	△32,338
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			11,726	11,726		11,726
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△936	△936
第1四半期中の変動額合計			11,726	11,726	△936	10,790
2013年12月31日残高	30,625	24,675	△92,992	△37,692	16,143	△21,548
第2四半期中の変動額						
四半期純利益			34,725	34,725		34,725
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					1,198	1,198
第2四半期中の変動額合計			34,725	34,725	1,198	35,923
2014年3月31日残高	30,625	24,675	△58,266	△2,966	17,341	14,375

第16期第2四半期（自 2014年10月1日 至 2015年3月31日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計		
2014年10月1日残高	30,625	24,675	8,843	64,143	19,411	83,555
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			30,735	30,735		30,735
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					683	683
第1四半期中の変動額合計			30,735	30,735	683	31,418
2014年12月31日残高	30,625	24,675	39,579	94,879	20,095	114,974
第2四半期中の変動額						
四半期純利益			47,253	47,253		47,253
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					△20,095	△20,095
第2四半期中の変動額合計			47,253	47,253	△20,095	27,158
2015年3月31日残高	30,625	24,675	86,832	142,132	—	142,132

(5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(6) 連結キャッシュ・フロー計算書

		第15期第2四半期 (自 2013年10月1日 至 2014年3月31日)	第16期第2四半期 (自 2014年10月1日 至 2015年3月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益		69,470	113,475
減価償却費		5,835	3,551
のれん償却額		14,518	14,770
貸倒引当金の増減額		10,459	561
賞与引当金の増減額		—	611
役員退職慰労引当金の増減額		952	△17,460
製品保証引当金の増減額		△216	829
受注損失引当金の増減額		—	2,484
受取利息及び受取配当金		△1,168	△29
支払利息		5,199	5,188
関係会社株式売却損益 (△は益)		△9,070	△27,087
売上債権の増減額		△79,952	△59,082
たな卸資産の増減額		△11,826	3,378
仕入債務の増減額		23,978	△11,002
未払消費税等の増減額		△2,827	△4,983
その他		11,253	13,820
小計		36,604	39,025
利息及び配当金の受取額		1,168	29
利息の支払額		△5,199	△5,188
法人税等の支払額		△13,710	△43,986
営業活動によるキャッシュ・フロー		18,863	△10,119
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△332	—
関係会社株式の取得による支出		—	△19,346
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出		△342	△4,862
貸付による支出		△12,440	—
貸付金の回収による収入		569	546
その他		1,551	—
投資活動によるキャッシュ・フロー		△10,994	△23,661
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入		40,000	190,000
長期借入金の返済による支出		△35,577	△89,420
財務活動によるキャッシュ・フロー		4,423	100,580
現金及び現金同等物の増減額		12,292	66,798
現金及び現金同等物の期首残高		140,519	329,490
連結子会社の合併による現金及び現金同等物の増減額		25,180	—
現金及び現金同等物の期末残高	注2	177,992	396,289

- (注) 1. キャッシュ・フローの状況における資金の範囲は、手許現金、要求払預金及び取得日から3ヵ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。
2. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、以下のとおりです。

現金及び預金勘定	396,289千円
現金及び現金同等物	396,289千円

3. その他

該当事項はありません。

以上